---

<sup>139</sup> App. 4, *sermo* 6.

opere, dopo aver abbandonato ogni possesso per seguire Cristo, mortificato il proprio corpo con numerose privazioni e conformato la propria vita sul modello evangelico<sup>140</sup>. Il Doctor Seraphicus qui non esplicita chi sia quest'ultima persona, ma è difficile non vedere in essa se non un'identificazione precisa ai frati mendicanti, quantomeno un rinvio ad una categoria che comprenda anch'essi.

Ad eccezione di questi due autori, tutti gli altri seguono solamente la duplice identificazione. Per quel che riguarda la prima interpretazione, Antonio di Padova e Luca da Bitonto, per esempio, scrivono che il Cristo, che per umiltà si identifica con un semplice pastore, pascola i fedeli in quanto li nutre fisicamente attraverso l'Eucarestia e spiritualmente con il proprio esempio<sup>141</sup>. Lo stesso dice Sovramonte, per il quale però è più importante il fatto che egli conosca le anime dei suoi fedeli e combatta i superbi e i malvagi attraverso le ammonizioni rivolte ad essi nel Vangelo<sup>142</sup>.

Più dettagliate invece sono le divisioni riservate in questi sermoni al prelado, il quale è pastore, dicono Bonaventura, Gilberto da Tournai e Bertoldo da Ratisbona, in quanto su di lui è impresso il sigillo del Cristo, a garanzia sia dell'autorità ricevuta sia della conformità del suo compito alla volontà divina<sup>143</sup>. Per gli altri autori, Antonio, Luca, Sovramonte e Giovanni, il prelado ha autorità pastorale in quanto si pone al suo seguito e si rende simile al Figlio dell'uomo durante la vita terrena<sup>144</sup>.

Per Antonio di Padova, inoltre, il prelado, piede che sostiene l'*ecclesia* intera<sup>145</sup>, è simile alle sette Chiese dell'Apocalisse: egli deve seguire una vita priva di peccato, secondo

---

<sup>140</sup> BONAVENTURA, *Sermones*, p. 299, 301.

<sup>141</sup> *Sermones*, I, p. 250; App. 1, *sermo* 9: «Effectus notatur Apc XV ubi angelus ait beato Iohanni<sup>141</sup>: accipe librum istum, scilicet Dei verbum, et devora illum cum aviditate memorie commendando et foret<sup>141</sup> amaricare ventrem suum, scilicet sensualitatem que est sentimenta carnalium delectionum quam purgat sicut amara potio stomachum immoderata dulcium ingestione corruptum sed morte tua cum palato cordis erit dulce tamquam mel, quia delectabile nutritum et mundificativum. Unde Ps. (118,103): quam dulcia faucibus meis elloquia tua super mel ori meo. Hec est manna quo pavit Dominus filios Israel usque ad ingressum terre promissionis [...] Aser interpretatur beatus, et significat Christum qui est beatitudo sanctorum. Huius panis est sacramentum corporis sui qui pinguis dicitur ab effectu, quia impinguat pinguedine caritatis et devotionis in quo prebet de litteras regibus, idest spiritualibus viris se ipsum videlicet qui est de littere angelorum. Unde Sap. XVI (16,20): Angelorum escam misisti Domine populo meo, quia cibum angustiarum factus est cibum hominum paratum de celo panem prestitisti eis sine labore quia ad invocationem sacerdotis proferentis illa sanctissima verba quibus contulit virtutem conficiendi». La stessa motivazione si trova anche nel primo sermone per questa domenica di Giovanni de la Rochelle, App. 4, *sermo* 4.